



PROCESNÁ
AUTOMATIZÁCIA a.s.
KOŠICE

Výročná správa 2017

6,202,00
1,053,11



Výročná správa 2017

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu

PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a. s. Košice

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a. s. Košice (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný

podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Košice 16.05.2018

Ing. Ľudovít Petráš

Lipová 12, 044 24 Poproč

Audítor SKAU, číslo licencie 929



Obsah

Správa predsedu predstavenstva

Vízia a poslanie spoločnosti

Základné údaje spoločnosti

Orgány spoločnosti v roku 2017

Predmet činnosti

Produkty a služby

Hospodárske výsledky spoločnosti za rok 2017

Finančný plán spoločnosti na rok 2018

Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku

Audítorská správa za rok 2017

Súčasť účtovnej závierky

Správa predsedu predstavenstva

Vážené dámy, vážení páni, vážení akcionári.

PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice v roku 2017 pokračovala v úlohe poskytovania stabilných služieb svojim tradičným, ako aj novo získaným zákazníkom. Uplynulý rok sa ukázal ako významný z pohľadu získania rozsahovo väčších projektov, hlavne v automotive sfére a tiež v projekčnej a PLC oblasti. Spoločnosť v tomto roku dosiahla 25. výročie pôsobenia a dokázala úspešne potvrdiť svoje stabilné miesto na trhu.

V porovnaní s rokom 2016, je rok 2017 z pohľadu výkonov jasne lepší. Spoločnosti sa podarilo vrátiť výsledky do pozitívnych čísiel. Ukázalo sa, že zameranie spoločnosti do viacerých priemyselných odvetví sa ukazuje ako strategicky správne a dochádza pri tom k symbióze ponúkaných služieb našej spoločnosti.

V USS KE sme okrem tradičnej služby podpory prevádzky zrealizovali aj nové projekty ako boli Migrácia IS Doprava, Migrácia systémov ZPO, Upgrade koksovej služby VKB alebo rozšírenie meraní pre Ferroenergy. Veľmi významným úspechom sa stalo aj získanie subdodávok súvisiacich s modernizáciou USS KE filtrov MPO1, SUZE, AGLO4 pre spoločnosť TENZA Slovakia. Ide o dlhodobé zákazky s výhľadom prác na niekoľko ďalších rokov. V oblasti mimo USS KE bola dominantná hlavne automotive sféra, kde z významnejších zákaziek sa podarilo v tomto roku zrealizovať príkladom, projekt vývoja a dodávky samostatnej výrobnéj linky pre spoločnosť LEAR.

Okrem tradičných hlavných zákazníkov ako sú USS KE, Getrag Ford, Carmeuse Slovakia, SAS Automotive, Nexis, U-Shin, Magneti Marelli, Handtman a podobne sa v tomto roku podarilo osloviť aj nových zákazníkov ako LEAR, KIA Slovakia.

Spoločnosti pomáha v plnení svojich úloh zameranie na dôležitých partnerov ako sú SIEMENS, Rockwell, Microsoft, Oracle, HP, Pantek, ktoré nám pomáhajú v možnosti dodávať svoje služby v rámci požadovaných štandardov. Certifikácie od spoločnosti SIEMENS nás navyše oprávňujú k realizácii certifikovaných školení pre našich zákazníkov. K zabezpečeniu služieb nám pomáha tiež úspešná certifikácia

ISO EMS a ISO QMS. Znovu sa nám v rámci Slovenska podarilo získať ocenenie Wonderware Integrátor roka.

Z hľadiska finančných cieľov a dosiahnutých výsledkov spoločnosti môžeme rok 2017 hodnotiť za uspokojivý. Spoločnosť aj napriek nečakanému výpadku fakturácie v USS KE za december skončila v pozitívnych číslach. Nastolený pozitívny trend má reálne šance pre pokračovanie aj v roku 2018. Aktuálne rozpracovaná zákazková náplň dáva pre to dobrý predpoklad.

V Košiciach, máj 2018



Ing. Ľubomír Rada
predseda predstavenstva

Vízia a poslanie spoločnosti

Spoločnosť PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice chce byť v oblasti riadiacich a informačných technológií spoľahlivým a dôveryhodným partnerom domácich a zahraničných zákazníkov, poskytovať kvalitné produkty, neustále zlepšovať svoju činnosť a zvyšovať kvalitu svojich služieb.

Pre dosiahnutie tohto zámeru spoločnosť PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice bude naďalej:

1. neustále zvyšovať kvalitu svojich produktov a služieb, plniť dohodnuté termíny dodávok s cieľom uspokojovať požiadavky, potreby a očakávania zákazníkov
2. systematicky rozvíjať schopnosti všetkých zamestnancov, vzdelávaním, poskytovaním dôstojného pracovného prostredia, potrebného technického vybavenia, zlepšovaním pracovných podmienok a motiváciou na ekonomických výsledkoch spoločnosti
3. znižovať náklady na produkty spoločnosti a zvyšovať produktivitu práce každého zamestnanca využívaním modernej techniky a technológie
4. rozvíjať spoluprácu s dodávateľmi za účelom neustáleho zvyšovania kvality všetkých nakupovaných produktov a služieb
5. udržiavať integrovaný systém manažérstva kvality založený na medzinárodnej norme ISO 9001 a systéme environmentálneho manažérstva podľa ISO 14001

Základné údaje spoločnosti

Obchodné meno:	PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice
Právna forma:	akciová spoločnosť
Sídlo:	Strojárska 1, 040 01 Košice
IČO:	31 652 573
Deň vzniku:	17.04.1992
Základné imanie:	165.970 €
Akciónári:	Ing. Viktor Anné UNICONTROL, s.r.o.

Orgány spoločnosti v roku 2017

Predstavenstvo

Ing. Ľubomír Rada	predseda predstavenstva
Ing. Jozef Brunik	člen predstavenstva
Ing. Roman Kerul'-Kmec	člen predstavenstva
Ing. Radoslav Spišák	člen predstavenstva

Dozorná rada

Ing. Viktor Anné	predseda dozornej rady
Ing. Peter Jurík	podpredseda dozornej rady
Ing. Kamil Parkányi	člen dozornej rady

Predmet činnosti

- Automatizované spracovanie dát
- Databanky
- Dodávky a poradenské služby ohľadne programov na spracovanie dát
- Poskytovanie software – predaj hotových programov na základe zmlúv s autormi
- Poradenské služby ohľadne programov na spracovanie dát
- Spracovanie dát a súvisiace činnosti
- Údržba a oprava kancelárskych a počítačových strojov a zariadení na spracovanie dát
- Iné činnosti vzťahujúce sa k počítaču
- Reklamné činnosti
- Ostatné vzdelávanie
- Rozmnožovanie náhradných nosičov magnetického záznamu pre počítač
- Veľkoobchod s kancelárskymi strojmi a zariadením aj v zahraničí
- Iný veľkoobchod
- Iný špecializovaný maloobchod v predajniach
- Prenájom kancelárskych strojov a zariadení vrátane elektronických zariadení na spracovanie údajov
- Prenájom ostatných strojov a nástrojov
- Podnikateľské poradenstvo
- Sekretárske služby a preklady
- Inžinierska poradenská a dodávateľská činnosť v oblasti vyšších dodávok investičných technologických celkov
- Sprostredkovateľská činnosť
- Projektová činnosť v investičnej výstavbe
- Technické, technologické a energetické vybavenie stavieb v rozsahu: výrobné technologické zariadenia
- Technické, technologické a energetické vybavenie stavieb v rozsahu: elektrotechnické zariadenia
- Prenájom motorových vozidiel
- Činnosť organizačného a ekonomického poradcu
- Výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied

Produkty a služby

- Poskytovanie servisných služieb a podporných činností pre riadiace a informačné systémy v nepretržitých prevádzkach
- Systémy pre automatizáciu a riadenie technologických procesov
- Systémy pre vizualizáciu (HMI) technologických procesov
- Systémy pre sledovanie materiálových tokov
- Systémy pre optimalizáciu výroby a skracovanie výrobných cyklov, riadenie skladov a zásob – ERP
- Systémy pre plánovanie a riadenie opráv a údržby výrobných a iných zariadení
- Systémy pre logistiku – SCM, OEMS systémy
- Databázy a databázové aplikácie
- Webové aplikácie, budovanie portálov
- SCADA systémy – monitorovanie a dátové sklady
- Systémy pre automatizovaný zber, spracovanie a prenos dát na báze čiarových kódov a RFID a ich prepojenie na existujúce informačné a riadiace systémy
- Identifikačné systémy, prístupové systémy
- Systémy zabezpečovacích zariadení koľajovej dopravy
- Systémy na monitorovanie rádioaktivity – slúžia na detekciu a lokalizáciu zdroja prirodzenej a umelej rádioaktivity pri vstupe materiálu a surovín do výrobnjej firmy
- Energomanager – komplexný systém pre sledovanie a reguláciu výroby, odberu a spotreby elektrickej energie – dodržiavanie odberového diagramu, dodržiavanie dohodnutého maxima, monitorovacie a bilančné funkcie, automatické odstavovanie a zapínanie vyhradených agregátov, ...
- Zenit – energetický informačný systém pre výrobu a rozvod energetických médií (para, priemyselné plyny – koksárenský plyn, vysokopecný plyn a ďalšie) – bilančné merania energií, energetický dispečing
- Projektovanie a kompletné dodávky investične náročných celkov, elektro-projektov, merania a regulácie
- Návrh, projektovanie, realizácia vrátane merania pasívneho sieťového prostredia (optická a metalická kabeláž), záručný a pozáručný servis, profylaktické práce
- VISPA EDO – evidencia dochádzky a pohybu pracovníkov
- Školenia v oblasti IT a zaškolenie odborného personálu
- Predaj a servis HW, SW, výpočtovej a kancelárskej techniky, automatizačnej techniky, meracej a regulačnej techniky
- SAP – implementácia integrovaného podnikového informačného systému
- BILANX – zber, archivácia a prezentácia výrobných údajov
- GPS monitoring vozidiel
- Riadiace systémy pre NC stroje
- Strojárske konštrukčné činnosti

Hospodárske výsledky spoločnosti za rok 2017

Spoločnosť PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice dosiahla v roku 2017 celkové výnosy 3.582.632 €, čo predstavuje nárast oproti roku 2016 skoro o 20%. Tržby za služby v absolútnej čiastke vzrástli o 395.440 €. Zaznamenali sme nárast v položke tržby za služby pre spoločnosť U. S. Steel Košice, s.r.o. v objeme 250.993 €, pretože spoločnosť U. S. Steel Košice, s.r.o. v priebehu roka 2017 realizovala investičné akcie, ktoré boli v roku 2016 pozastavené. Taktiež výkony za služby realizované pre zákazníkov mimo spoločnosti U. S. Steel Košice, s.r.o. boli oproti roku 2016 vyššie o 145.040 €. Bolo to predovšetkým z dôvodu získania nového zákazníka pre automobilový priemysel spoločnosť Lear Corporation Seating Slovakia, s.r.o., kde sa realizoval výkon v objeme 276.373 €. Aj v položke tržby za tovar bol oproti roku 2016 nárast o 5,6 %.

Na zabezpečenie vyššie uvedených výnosov spoločnosť vynaložila náklady v celkovom objeme 3.572.758 €. Jednotlivé nákladové položky boli čerpané v závislosti od potrieb spoločnosti a vo väčšine prípadov v súlade s plánom. Osobné náklady boli v priebehu roka 2017 vyplácané v súlade s pravidlami mzdového predpisu spoločnosti.

Pri týchto hospodárskych výsledkoch po zaúčtovaní dane z príjmu, ako aj odloženej dane z príjmu, spoločnosť vyprodukovala disponibilný zisk vo výške 9.874 €.

Podrobný rozbor nákladov a výnosov je v priloženej tabuľke.

Košice, marec 2018

Vypracovala : Ing. Eva Petrášová

zástupca riaditeľa pre obchod a financovanie

PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice

Výsledky spoločnosti v €	Plán 2017	Skutočnosť 2017
Náklady	3 733 928	3 572 758
<i>Spotrebované nákupy</i>	1 211 837	1 080 951
<i>Spotreba materiálu</i>	560 937	422 735
Materiál na zákazky	507 437	371 218
Režijný materiál	8 500	11 069
Benzín + nafta	30 000	28 535
ND na zhodnotenie HM + HM do 1700 EUR	15 000	11 913
<i>Spotreba energie</i>	900	1 326
<i>Predaný tovar</i>	650 000	656 890
<i>Služby</i>	732 205	556 098
<i>Opravy a udržiavanie</i>	22 000	19 198
<i>Cestovné</i>	25 000	11 020
<i>Repre</i>	5 000	2 840
<i>Ostatné služby</i>	680 205	523 040
Nájomné	84 768	84 855
Spoje	13 500	11 127
Reklama a propagácia	10 000	7 243
Poradenské služby a audit, ISO	9 500	9 348
Školenia	10 000	11 782
Kooperácie	507 437	346 787
Iné služby	45 000	51 898
<i>Osobné náklady</i>	1 700 000	1 853 478
<i>Dane a poplatky</i>	7 000	6 542
<i>Iné prevádzkové náklady</i>	30 000	16 182
<i>Odpisy</i>	49 886	49 449
<i>Finančné náklady</i>	3 000	3 704
<i>Daň z príjmov - odložená daň</i>		6 354
Výnosy	3 738 583	3 582 632
<i>Služby</i>	3 020 583	2 393 352
Tuzemsko		910 917
Zahraničie		12 885
U.S.Steel		1 469 523
z toho servisné		1 311 613
ostatné		157 910
Nájom		27
<i>Tržby za tovar</i>	700 000	704 660
Tuzemsko		227 076
Zahraničie		0
U.S.Steel		477 584
<i>Výnosy zo zákazky</i>		315 674
<i>Zmena stavu nedokončenej výroby</i>		158 060
<i>Iné prevádzkové výnosy</i>	15 000	9 147
<i>Finančné výnosy</i>	3 000	1 739
Hospodársky výsledok	4 655	9 874

PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice

Finančný plán spoločnosti v €	Rok 2018
Náklady	6 235 200
Spotrebované nákupy	2 021 700
Spotreba materiálu	1 360 000
Materiál na zákazky	1 310 000
Režijný materiál	10 000
Benzín + nafta	28 000
ND na zhodnotenie HM + HM do 1700€	12 000
Spotreba energie	1 700
Predaný tovar	660 000
Služby	2 263 500
Opravy a udržiavanie	20 000
Cestovné	12 000
Repre	5 000
Ostatné služby	2 226 500
Nájomné	76 000
Spoje	11 000
Reklama a propagácia	10 000
Poradenské služby a audit, ISO	14 500
Školenia	12 000
Kooperácie	2 048 000
Iné služby	55 000
Osobné náklady	1 872 000
Dane a poplatky	7 500
Iné prevádzkové náklady	20 000
Odpisy	45 000
Finančné náklady	5 500
Výnosy	6 255 000
Služby	5 543 000
Tržby za tovar	700 000
Iné prevádzkové výnosy	10 000
Finančné výnosy	2 000
Hospodársky výsledok pred zdanením	19 800

Košice, máj 2018

Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku

1. Hospodársky výsledok po zdanení za rok 2017: 9.873,64 €

Návrh na rozdelenie:

- vyplatenie dividend akcionárom 9.873,64 €

2. Neuhradenú stratu minulých rokov vo výške 100.501,95 € navrhujeme vysporiadať znížením zostatku fondu rozvoja k 31.12.2017.

Fond rozvoja k 31.12.2017		792.974,62 €
Neuhradená strata minulých rokov	-	100.501,95 €
Zostatok fondu rozvoja po úprave		692.472,67 €

Košice, máj 2018



Ing. Ľubomír Rada
predseda predstavenstva

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 8 7 3 7 0 IČO 3 1 6 5 2 5 7 3 SK NACE 6 2 . 0 1 . 0	Účtovná závierka X riadna mimoriadna priebežná	Účtovná jednotka X malá veľká (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 1 2 0 1 7 do 1 2 2 0 1 7 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 1 6 do 1 2 2 0 1 6
---	---	---	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a . s . Ko š i c e

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica STROJÁRENSKÁ Číslo 1

PSČ Obec
0 4 0 0 1 KOŠICE - M . Č . STARÉ MESTO

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Okresný súd Košice I . , vložka č . 292 /
V , Odd . Sa

Telefónne číslo Faxové číslo

0 5 5 7 2 0 2 6 0 2

E-mailová adresa

PROCAUT@PROCAUT.SK

Zostavená dňa:

2 0 . 0 3 . 2 0 1 8

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	2 3 6 5 7 0 2	1 6 1 7 9 8 7	
			7 4 7 7 1 5	1 7 5 4 4 7 1	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	8 1 8 4 7 5	1 0 0 1 5 9	
			7 1 8 3 1 6	1 0 5 0 4 3	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	1 7 5 6 6 2	1 5 9 9 2	
			1 5 9 6 7 0	1 2 4 0 8	
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	1 7 5 6 6 2	1 5 9 9 2	
			1 5 9 6 7 0	1 2 4 0 8	
3.	Ocenené práva (014) - /074, 091A/	06			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	6 4 2 8 1 3	8 4 1 6 7	
			5 5 8 6 4 6	9 2 6 3 5	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12			
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	1 4 0 4 9	7 2 5 4	
			6 7 9 5	7 9 5 7	
3.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082, 092A/	14	6 2 8 7 6 4	7 6 9 1 3	
			5 5 1 8 5 1	8 4 6 7 8	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	1 5 2 3 3 6 8	1 4 9 3 9 6 9	
			2 9 3 9 9		1 6 3 3 9 1 5
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 2 8 6 9 1	2 2 3 6 2 3	
			5 0 6 8		7 3 5 5 5
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	3 5 6 6 6	3 5 6 6 6	
					8 5 3 0
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	1 5 8 3 2 8	1 5 8 3 2 8	
					6 2 8
3.	Výrobky (123) - /194/	37			
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	3 4 6 9 7	2 9 6 2 9	
			5 0 6 8		6 2 9 6 3
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40			
					1 4 3 4
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	3 3 1 1 5	3 3 1 1 5	
					3 7 3 4 2
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			
					7 5 4



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1		Netto
Korekcia - časť 2					
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			7 5 4
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52	3 3 1 1 5	3 3 1 1 5	3 6 5 8 8
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	1 1 9 0 1 4 7	1 1 6 5 8 1 6	1 4 8 6 3 5 9
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	1 0 7 3 6 9 9	1 0 4 9 3 6 8	1 4 3 0 8 0 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57		1 0 7 3 6 9 9	1 0 4 9 3 6 8	
				2 4 3 3 1		1 4 3 0 8 0 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58		1 1 1 6 4 8	1 1 1 6 4 8	
						4 9 4 1 4
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63				2 3 9 2
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65		4 8 0 0	4 8 0 0	
						3 7 5 0
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	7 1 4 1 5	7 1 4 1 5	
					3 6 6 5 9
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	7 9 3 7	7 9 3 7	
					6 8 3 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	6 3 4 7 8	6 3 4 7 8	
					2 9 8 2 4
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	2 3 8 5 9	2 3 8 5 9	
					1 5 5 1 3
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75	2 1 0 4	2 1 0 4	
					5 2 0
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	2 1 7 5 5	2 1 7 5 5	
					1 4 9 9 3
3.	Prijmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Prijmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	1 6 1 7 9 8 7	1 7 5 4 4 7 1
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	9 0 1 8 6 0	8 9 1 9 8 6
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	1 6 5 9 7 0	1 6 5 9 7 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	1 6 5 9 7 0	1 6 5 9 7 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	3 4 9	3 4 9
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	3 3 1 9 4	3 3 1 9 4
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	3 3 1 9 4	3 3 1 9 4
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podielu (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90	7 9 2 9 7 5	7 9 2 9 7 5
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		7 9 2 9 7 5
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92	7 9 2 9 7 5	
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	- 1 0 0 5 0 2	
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (-/-429)	99	- 1 0 0 5 0 2	
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	9 8 7 4	- 1 0 0 5 0 2
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	7 1 6 1 2 7	8 6 2 4 8 5
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	5 8 9 4	1 0 4 6
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	5 8 9 4	1 0 4 6
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	5 9 5 0 9 8	7 9 0 2 6 1
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	3 0 8 4 0 2	4 2 1 5 0 6
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	3 0 8 4 0 2	4 2 1 5 0 6
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		3 6 2 9
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	1 0 1 7 5 7	1 1 9 7 8 4
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	9 6 2 7 9	8 0 8 5 1
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	8 8 6 6 0	1 6 4 4 9 1
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135		
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 1 5 1 3 5	7 1 1 7 8
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	8 3 2 0 4	6 0 8 2 6
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	3 1 9 3 1	1 0 3 5 2
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	3 4 1 3 6 8 6	2 9 8 4 5 7 8
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	3 5 8 0 8 9 3	3 0 0 1 0 3 5
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	7 0 4 6 6 0	6 6 7 3 1 7
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	2 7 0 9 0 2 6	2 3 1 7 2 6 1
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	1 5 8 0 6 0	6 2 8
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	3 8 8 3	4 3 5 2
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	5 2 6 4	1 1 4 7 7
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	3 5 6 2 7 0 0	3 1 1 4 7 7 8
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	6 5 6 6 4 6	6 2 5 0 6 8
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	4 2 4 0 6 0	1 8 7 5 4 1
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13	2 4 4	4 8 2 3
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	5 5 6 0 9 9	5 5 2 0 3 1
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 8 5 3 4 7 8	1 6 4 2 8 2 4
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	1 3 4 7 3 6 3	1 2 0 4 9 0 2
2.	Odmeny členom orgánov spoločností a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	4 5 2 2 1 1	3 9 5 9 8 9
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	5 3 9 0 4	4 1 9 3 3
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	6 5 4 2	5 9 5 1
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	4 9 4 4 9	6 5 7 7 1
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	4 9 4 4 9	6 5 7 7 1
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	1 5 8 0	1 6 1 9
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 2 3 2 7	1 3 2 0 3
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	1 6 9 2 9	1 5 9 4 7
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 8 1 9 3	- 1 1 3 7 4 3



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	1 9 3 4 6 9 7	1 6 1 5 7 4 3
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	1 7 3 9	2 6
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35	,	
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	7	2 4
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	7	2 4
XII.	Kurzové zisky (663)	42	1 7 3 2	1
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		1
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	3 7 0 4	2 9 8 6
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	9 8	1
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	9 8	1
O.	Kurzové straty (563)	52	8 9	1 4 2
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	3 5 1 7	2 8 4 3



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 9 6 5	- 2 9 6 0
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	1 6 2 2 8	- 1 1 6 7 0 3
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	6 3 5 4	- 1 6 2 0 1
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 8 8 1	2 8 8 5
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	3 4 7 3	- 1 9 0 8 6
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	9 8 7 4	- 1 0 0 5 0 2

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Názov a sídlo spoločnosti****PROCESNÁ AUTOMATIZÁCIA a.s. Košice**

Spoločnosť bola založená dňa 17. apríla 1992 a zaregistrovaná v Obchodnom registri dňa 18. mája 1992, pod vložkou č. 292/V, odd. č. Sa.

Opis hospodárskej činnosti spoločnosti

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra je (len hlavné aktivity):

- automatizované spracovanie dát
- dodávky a poradenské služby ohľadne programov na spracovanie dát
- údržba a oprava kancelárskych a počítačových strojov a zariadení na spracovanie dát
- veľkoobchod s kancelárskymi strojmi
- iný špecializovaný maloobchod v predajniach
- projektová činnosť v investičnej výstavbe
- technické, technologické a energetické vybavenie stavieb v rozsahu: výrobné technologické zariadenia

2. Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom spoločnosti

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016, za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 31.5.2017.

3. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

4. Údaje o skupine účtovných jednotiek, a to:

- a) obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako dcérska účtovná jednotka,
- b) obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako dcérska účtovná jednotka, a ktorá je tiež začlenená do skupiny účtovných jednotiek uvedených v písmene a),
- c) adresa, kde sa môže vyžiadať kópia konsolidovaných účtovných závierok uvedených v písmenách a) a b),
- d) údaj, či účtovná jednotka je materskou účtovnou jednotkou a údaj, či je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu podľa § 22 zákona, pričom sa uvádzajú
 1. pri oslobodení podľa § 22 ods. 8 zákona obchodné meno a sídlo materskej účtovnej jednotky zostavujúcej konsolidovanú účtovnú závierku podľa osobitných predpisov,
 2. pri oslobodení podľa § 22 ods. 10 a 12 zákona obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek.

► Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.

5. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov spoločnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	52	54

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI**Informácie o orgánoch účtovnej jednotky, a to:**

- a) výške jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení poskytnutých pre členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to v členení za jednotlivé orgány,
 - b) pôžičkách poskytnutých členom štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, a to o
 - 1. celkovej sume poskytnutých pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,
 - 2. celkovej sume splatených pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,
 - 3. celkovej sume odpustených pôžičiek a odpísaných pôžičiek k poslednému dňu účtovného obdobia v členení za jednotlivé orgány,
 - c) hlavných podmienkach, na základe ktorých boli osobám uvedeným v písmene a) záruky alebo iné zabezpečenie a pôžičky poskytnuté; pri pôžičkách sa uvádzajú úrokové sadzby,
 - d) celkovej sume použitých finančných prostriedkov alebo iného plnenia na súkromné účely členmi štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, ktoré je potrebné vyúčtovať.
- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

C. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**1. Splnenie predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti.

2. Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli spoločnosťou všeobecne aplikované v súlade so Zákom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a postupmi účtovania.

3. Informácia o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

► *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

4. Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov vrátane určenia rozhodujúcich účtovných odhadov a predpokladov, pričom sa zohľadňuje zásada významnosti a-f)

- 1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou,
- 2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi,
- 3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom – obstarávacou cenou,
- 4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou - obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním /clo, prepravu, montáž, poistné a pod./ . Súčasťou obstarávacej ceny nie sú realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.
- 5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi ,
- 6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – obstarávacou cenou,
- 7. dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou,
- 8. zásoby obstarané kúpou – obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním /clo, preprava, poistné, provízie, skonto a pod./,
- 9. zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi,
- 10. zásoby obstarané iným spôsobom – obstarávacou cenou,
- 11. zákazkovú výrobu a zákazkovú výstavbu nehnuteľnosti určenej na predaj – vlastnými nákladmi ,
- 12. pohľadávky –pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.
- 13. krátkodobý finančný majetok – menovitou hodnotou,
- 14. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej

a časovej súvislosti s účtovným obdobím,

15. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov – záväzky pri ich vzniku menovitou hodnotou, pri ich prevzatí obstarávacou cenou, rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania, oceňujú sa v očakávanej výške záväzku,

16. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím,

17. deriváty – trhovou cenou alebo kvalifikovaným odhadom,

18. majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – trhovou cenou alebo kvalifikovaným odhadom,

19. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci – obstarávacou cenou,

20. majetok obstaraný v privatizácii – na základe ohodnotenia znalca,

21. daň z príjmov splatnú za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie (ďalej len „splatná daň z príjmov“) a daň z príjmov odloženú do budúcich účtovných období a zdaňovacích období (ďalej len „odložená daň z príjmov“)

Odložené dane /odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok/ sa vzťahujú na:

a/ dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

b/ možnosťou umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

c/ možnosť uviesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

g) tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Dlhodobý hmotný majetok okrem počítačovej techniky, ktorého obstarávacia cena je 1700 EUR a nižšia, sa považuje za zásobu a do spotreby sa dostáva v momente uvedenia do užívania. Eviduje sa na účte 999 – Operatívna evidencia DNaHM. Počítačová technika sa odpisuje 36 mesiacov odo dňa zaradenia do užívania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Metóda odpisovania/ÚO/
Softvér	individuálna		lineárna
Stavby	20 rokov		lineárna
Počítačová technika do 1700 EUR	3 roky		lineárna
Počítačová technika nad 1700 EUR	3 roky		lineárna
Ostatná technika	4 roky		lineárna
Motorové vozidlá	5 rokov		lineárna

h) informácia o poskytnutých dotáciách

► *Spoločnosti neboli poskytnuté.*

5. Oprava významných chýb minulých účtovných období účtovanej v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na neuhradenú stratu minulých rokov / s uvedením aj informácie o oprave nevýznamných chýb minulých účtovných období na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia/

► *Neboli vykonané v spoločnosti.*

D. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĽŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

1. Prehľad o majetku, ktorým je goodwill a o spôsobe výpočtu jeho hodnoty

► *Spoločnosť neeviduje takýto majetok.*

2. Informácie o významných položkách derivátov, majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi

► *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

3. Informácie o záväzkoch, a to o:

- a) celkovej sume záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov:
- b) celkovej sume zabezpečených záväzkov, opise a spôsoboch zabezpečenia záväzkov
- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

4. Informácie o vlastných akciách, a to o

- a) dôvode nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia,
- b) 1. počte a menovitej hodnote nadobudnutých vlastných akcií počas účtovného obdobia a o počte a menovitej hodnote prevedených vlastných akcií počas účtovného obdobia, pričom sa uvádza percentuálna hodnota týchto vlastných akcií na upísanom základnom imaní,
2. počte a protihodnote, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia nadobudli a o počte a hodnote, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia previedli na inú osobu,
- c) počte, menovitej hodnote a hodnote, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k poslednému dňu účtovného obdobia: uvádza sa aj ich percentuálny podiel na upísanom základnom imaní,
- *Spoločnosť nevykonala zmeny v nadobudnutí ani prevode vlastných akcií za účtovné obdobie.*

5. Informácie o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt /predaj podniku alebo jeho časti, škody z dôvodu živelných pohrôm

- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

E. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Informácie o iných aktívach a pasívach:**

- a) opis a hodnota podmieneného majetku
- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- b) opis a hodnota podmienených záväzkov
- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

2. Informácie o významných položkách ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch

- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

3. Informácie o významných položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, o pohľadávkach a záväzkoch z opcí, odpísaných pohľadávkach

- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

F. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Informácie o charaktere a finančnom vplyve významných udalostí, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky a ktoré nie sú zohľadnené v súvahe alebo vo výkaze ziskov a strát, napríklad informácie o:

- a) poklese alebo zvýšení trhovej ceny finančného majetku
- *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

- b) dôvodoch pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- c) zmene spoločníkov účtovnej jednotky
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- d) prijatí rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- e) zmenách významných položiek dlhodobého finančného majetku
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- f) začatí alebo ukončení činnosti časti účtovnej jednotky
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- g) vydaných dlhopisoch a iných cenných papieroch
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- h) zlúčení, splynutí, rozdelení a zmene právnej formy účtovnej jednotky
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- i) mimoriadnych udalostiach /napr. živelné pohromy/
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*
- j) získaní alebo odobratí licencií alebo iných potvrdení významných pre činnosť účtovnej jednotky
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

G. OSTATNÉ INFORMÁCIE

1. Informácie o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme /uvádza sa náhrada za túto činnosť a aj iné činnosti/

- a) informácie o všetkých formách prijatej náhrady
- b) informácie o účtovných zásadách použitých pri pridelovaní nákladov a výnosov
- c) informácie o všetkých druhoch činnosti účtovnej jednotky
 - *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

2. Informácie účtovnej jednotky, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa osobitného predpisu

- a) informácie o zložení a výške základného imania pripadajúceho na orgány verejnej moci a iné osoby, v ktorých má orgán verejnej moci väčšinový podiel na hlasovacích právach s uvedením druhu akcie, opisu práv a povinností s nimi spojených pre každý druh akcií a ich percentuálny podiel na celkovom základnom imaní alebo hodnote a percentuálnej výške podielov na základnom imaní a s nimi spojených hlasovacích právach
- b) informácie o cenných papieroch vo vlastníctve orgánov verejnej moci a iných osôb, v ktorých má orgán verejnej moci väčšinový podiel na hlasovacích právach, s ktorými je spojené právo na výmenu za akcie

- c) informácie o výške dotácií a návratných finančných výpomocí
- d) informácie o prijatých úveroch, poskytnutých prečerpaniach úverov, prijatých kapitálových príspevkoch s uvedením úrokových sadzieb a o podmienkach poskytnutia úveru a zárukách poskytnutých účtovnou jednotkou
- e) informácie o zárukách poskytnutých orgánom verejnej moci a zárukách poskytnutých inou účtovnou jednotkou, v ktorej má orgán verejnej moci väčšinový podiel na hlasovacích právach, podmienkach ich poskytnutia a nákladoch na ich získanie
- f) informácie o vyplatených dividendách a výške nerozdeleného zisku
- g) iných formách prijatej štátnej pomoci, najmä odpustenie súm, ktoré účtovná jednotka dlhuje štátu alebo inému subjektu verejnej správy

► *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

3. Informácie o finančných vzťahoch medzi orgánom verejnej moci a účtovnou jednotkou

- a) informácie o náhradách strát z hospodárskej činnosti
- b) informácie o peňažných a nepeňažných vkladov
- c) informácie o nenávratných finančných príspevkoch alebo pôžičkách za zvýhodnených podmienok
- d) informácie o finančných výhodách *(vymáhanie pohľadávky voči účtovnej jednotke)*
- e) informácie o vzdaní sa dividend alebo podielov na zisku
- f) informácie o poskytnutých náhradách za finančné povinnosti uložené orgánom verejnej moci

► *Spoločnosť nemala pre vyššie uvedené skutočnosti obsahovú náplň.*

